Para as Instituições Federais de Ensino, vinculadas ao Ministério 

da Educação, propõe-se a criação de dois novos cargos no Plano de Carreira 

dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação - PCCTAE, por 

transformação, a partir de um conjunto de cargos vagos, sem aumento de 

despesa, sendo 6.060 (seis mil e sessenta) cargos de Analista em Educação, de 

nível superior, e 4.040 (quatro mil e quarenta) cargos de Técnico em Educação, 

de nível intermediário. Também prevê autorização, para transformação posterior, 

de cargos do PCCTAE que se encontram hoje ocupados e que não serão 

necessários no futuro, em 9.340 (nove mil, trezentos e quarenta) cargos de 

Analista em Educação e 6.226 (seis mil, duzentos e vinte e seis) cargos de 

Técnico em Educação. Essa transformação será efetivada à medida que os 

cargos vierem a vagar. 

Propõe-se, ainda, a criação de duas novas carreiras transversais 

finalísticas de nível superior: (1) a Carreira de Desenvolvimento Socioeconômico,

[...]

devidas a militares, são as únicas gratificações que terão reajuste de 18% em 

2025, considerando que não puderam ter o reajuste de 9% em 2023, devido à 

existência de restrição legal na LOA-2023.  

Além da racionalização dos cargos do PCCTAE e da CVM 

referida acima, a proposta prevê a transformação de mais 14.989 (quatorze mil, 

novecentos e oitenta e nove) cargos efetivos vagos em: 2.785 (dois mil, 

setecentos e oitenta e cinco) cargos efetivos vagos; e 12.885 (doze mil, 

oitocentos e oitenta e cinco) cargos em comissão e funções de confiança. 

Destes, 10.930 (dez mil novecentos e trinta) referem-se a Cargos de Direção, 

Funções Gratificadas e Funções Comissionadas de Coordenação de Cursos, 

para alocação exclusiva em Instituições Federais de Ensino, objetivando, 

especialmente, a expansão de sua atuação. Os demais 1.955 cargos e funções